Împăratul şi regele Ferdinand I a cedat coroana sa nepotului său, marelui
voievod Franz Iosif. Acest nou monarh, cum a ajuns pe tronul unchiului său, cu
tragere de inimă s-a ocupat ca dorinţele îndreptăţite ale poporului sârb să le
îndeplinească. Prin înaltul manifest din 15/3 decembrie a anului 1848, emis în
capitală, a fost întărită demnitatea de patriarh în persoana preafericitului patriarh
Iosif şi demnitatea de voievod în persoana generalului maior Stefan Şuplikaţ şi
a fost dată dispoziţia prin care conducerea internă a poporului sârb să fie